Протокол - 05

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с победителями конкурса на предоставление грантов в форме

субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки

развития образовательно-производственных центров (кластеров)

и образовательных кластеров среднего профессионального образования

на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций, действующих

в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2023 году.

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

Председательствовал: В.С. Неумывакин

Присутствовали:

от Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения

Минпросвещения России

М.А. Скворцова

от ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования»

Ковалев Д.С.

Бондарь О.А.

Казакова И.С.

Огуенко Н.П.

Ипатова К.А.

от ФГБОУ ВО «Государственный университет

просвещения»

Комарницкая Е.А.

Представители исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 году.

2

Протокол - 05

Руководители образовательных организаций – победителей

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательно- производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет»

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2023 году.

I. Вступительное слово директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России.

(Неумывакин В.С.)

Заслушав выступление директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России Неумывакина В.С.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Неумывакина В.С. к сведению.

II. Об исполнительской дисциплине по протоколам совещаний Департамента

государственной политики в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения Минпросвещения России.

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А. об исполнительской

дисциплине по протоколам совещаний Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России,

3

Протокол - 05

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской

Федерации совместно с образовательными организациями из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Предоставить информацию об ответственных присутствующих

на еженедельном совещании в адрес отраслевого куратора Проектного офиса;

Срок – по понедельникам.

2.2. Продолжить исполнение поручений протоколов от 17 января

2023 г. №Д05-3/05пр, от 21 февраля 2023 г. №Д05-20/05пр, от 28 марта

2023 г. №Д05-35/05пр, от 18 апреля 2023 г. №Д05-47/05пр, от 16 мая

2023 г. №Д05-56/05пр, от 23 мая 2023 г. №Д05-62/05пр, от 30 мая

2023 г. №Д05-66/05пр, от 07 июня 2023 г. №Д05-70/05пр, от 14 июня

2023 г. №Д05-73/05пр, письмо Минпросвещения России №05-1659 от 29 мая

2023 г. в установленные сроки;

III. О проведении мониторинга Всероссийской приемной кампании в кластерах

федерального проекта «Профессионалитет».

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А. о проведении мониторинга

Всероссийской приемной кампании в кластерах федерального проекта

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными организациями из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Обеспечить подключение ответственных за мониторинг контрольных

4

Протокол - 05

цифр приема входящих в состав рабочей группы к ВКС по ссылке

https://sferum.ru/?call_link=Y1b07z3ZVFQo0N3GIbf4PdM8xbGCzAcc_3lGszErKx4,

которое состоится 22 июня 2023 года в 9-30(МСК);

Срок - 22 июня 2023 г.

2.2. Обеспечить предоставление данных о количестве поданных заявлений

на все образовательные программы среднего профессионального образования

на еженедельной основе.

Срок – до 12:00 (МСК) четверга.

IV. Об информационно-медийном сопровождении Всероссийской приемной

кампании в кластерах федерального проекта «Профессионалитет».

(Бондарь О.А.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Бондарь О.А. об информационно-медийном

сопровождении Всероссийской приемной кампании в кластерах федерального

проекта «Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Бондарь О.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской

Федерации совместно с образовательными организациями из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году осуществить контроль

исполнения поручений в установленные сроки:

2.1. Пресс службам региональных органов исполнительной власти

необходимо разместить пост релиз об окончании приемной кампании

на информационных ресурсах.

Срок – не позднее 9:00 (МСК) 20 августа 2023 г.

2.2. Сформировать инфоповоды (не менее 3 х в неделю от региона).

Срок – Еженедельно.

5

Протокол - 05

2.3.  Загружать медиаматериалы (три еженедельных инфоповода

с еженедельными отчетами о публикациях в рамках приемной кампании

Профессионалитета) на сетевой диск и по ссылке

https://disk.yandex.ru/i/4YbAfLKx_ZTx9Q.

Срок – Еженедельно до 18:00 (МСК).

2.4. Подготовить сценарий экскурсии по кластеру и направить в адрес

отраслевого куратора Центра управления и развития федерального проекта

«Профессионалитет». В сценарии участие амбассадоров обязательно. Пример

по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/k28n9GU0_IvtHw.

Срок – не позднее 12:00 (МСК) 07 июля 2023 г.

2.5. Обеспечить присутствие Амбассадоров в мероприятиях приемной

кампании.

Срок – Еженедельно до 20 августа 2023 г.

2.6. Обеспечить публикации видеороликов от Амбассадоров

Профессионалитета в социальных сетях кластера.

Срок – Еженедельно.

2.7. Заполнить отчет за текущую неделю по публикации

видеоролика Амбассадоров Профессионалитета по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/648b035d3e9d081ecd17fc2e/.

Срок – еженедельно до 18:00(МСК) пятницы.

2.8. Подготовить и направить в адрес отраслевого куратора Центра

управления и развития федерального проекта «Профессионалитет» видеоматериал

экскурсии по кластеру с участием Амбассадоров.

Срок – до 12:00 (МСК) 24 июля 2023 г.

V. О проведении торжественной церемонии открытия Учебно-производственных

комплексов в кластерах федерального проекта «Профессионалитет».

(Бондарь О.А.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Бондарь О.А. о проведении торжественной

церемонии открытия Учебно-производственных комплексов в кластерах

6

Протокол - 05

федерального проекта «Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Бондарь О.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными организациями из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Заполнить форму сбора данных по созданию УПК по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/648afea9d046881e21ca9449/.

Срок - 23 июня 2023 г.

2.2. Создать сценарий открытия УПК в кластере и направить в адрес

отраслевого куратора Центра управления и развития федерального проекта

«Профессионалитет».

Срок - 13 июля 2023 г.

VI. О ходе работы по созданию цифрового образовательного контента в рамках

федерального проекта «Профессионалитет».

(Ковалев Д.С.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Ковалева Д.С. о ходе работы по созданию

цифрового образовательного контента в рамках федерального проекта

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Ковалева Д.С. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными организациями из числа 60 кластеров, участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1 Создать рабочие группы по разработке цифрового образовательного

контента и направить в адрес Центра развития содержания и технологий

профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» скан приказа о создании рабочей группы

7

Протокол - 05

на электронную почту: prof@crst-spo.ru;

Срок - 23 июня 2023 г.

2.2 Проработать алгоритм разработки цифрового образовательного контента

и разработать на его основе дорожную карту создания цифрового образовательного

контента с учетом всех программ, заявленных кластером. Предоставить дорожную

карту создания кластером цифрового образовательного контента в 2023 году в адрес

Центра развития содержания и технологий профессионального образования ФГБОУ

ДПО «Институт развития профессионального образования» на электронную почту:

prof@crst-spo.ru;

Срок - 23 июня 2023 г.

2.3 Направить в адрес Центра развития содержания и технологий

профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» не менее 2-х тем по каждой из программ,

указанных в заявке кластера, для разработки цифрового образовательного контента

в 2023 г. на электронную почту: prof@crst-spo.ru.

Срок - 23 июня 2023 г.

VII. О разработке матрицы компетенций выпускника в рамках конструирования

ОПОП-П: содержательные особенности и типовые ошибки.

(Казакова И.С.)

Заслушав выступление начальника Центра содержания и новых

образовательных технологий среднего профессионального образования ФГБОУ

ДПО «Институт развития профессионального образования» Казаковой И.С. о

разработке матрицы компетенций выпускника в рамках конструирования ОПОП-П:

содержательные особенности и типовые ошибки,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Казаковой И.С. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными кластерами среднего профессионального

образования из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»

8

Протокол - 05

в 2023 году:

2.1. Предоставить доработанные матрицы компетенций выпускника

и дополнительный профессиональный блок по запросу работодателя и направить

на электронную почту: irpoprofessionalitet@yandex.ru.

Срок – 21 июня 2023 г.

VIII. О мониторинге хода реализации закупочных процедур, проведения

ремонтных работ и укомплектованности оборудованием образовательными

организациями – получателями грантов для оснащения образовательно-

производственных центров (кластеров).

(Огуенко Н.П.)

Заслушав выступление начальника Федерального центра развития

материально-технической базы, учебной и производственной инфраструктуры

в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт

развития профессионального образования» Огуенко Н.П. о мониторинге хода

реализации закупочных процедур, проведения ремонтных работ

и укомплектованности оборудованием образовательными организациями –

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров),

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными организациями из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Предоставлять информацию о ходе выполнения ремонтных работ

и оснащения оборудованием пространств образовательно-производственного центра

(кластера) через личный кабинет на сайте: https://mtb-spo.ru.

Срок - Еженедельно.

2.2. Предоставлять информацию о ходе реализации закупочных процедур

через личный кабинет на сайте: https://mtb-spo.ru, а также информацию о кассовом

9

Протокол - 05

исполнении в адрес ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования» на электронную почту: cluster2023@firpo.ru.

Срок - Еженедельно.

2.3. Реализовать в полном объеме закупочные процедуры для оснащения

образовательно-производственных центров (кластеров).

Срок - до 1 июля 2023 г.

2.4. Осуществить ремонтные работы и привести пространства образовательно-

производственных центров (кластеров) в соответствии с согласованными дизайн-

проектами.

Срок - до 20 июля 2023 г.

2.5. Осуществить оснащение площадок образовательно-производственных

центров (кластеров): доставка, установка, наладка, ввод в эксплуатацию

оборудования и оплата по заключенным контрактам.

Срок - до 1 августа 2023 г.

2.6. Обеспечить открытие и начало функционирования образовательно-

производственных центров (кластеров).

Срок - 1 сентября 2023 г.

2.7. Организациям, действующим в выбранной отрасли, совместно

с образовательными организациями из числа участников федерального проекта

«Профессионалитет» в 2023 году предоставить в адрес федерального Центра

сопровождения развития материально-технической базы, учебной

и производственной инфраструктуры в системе среднего профессионального

образования ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования»

готовые пакеты документов по инфраструктурным листам для оснащения

образовательных кластеров среднего профессионального образования

 на электронные адреса info@firpo.ru и spo-cluster@firpo.ru;

Срок - до 30 июня 2023 г.

10

Протокол - 05

IX. О промежуточных результатах реализации дополнительных

профессиональных программ повышения квалификации и профессиональной

переподготовки в рамках федерального проекта «Профессионалитет».

(Комарницкая Е.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Института развития

компетенций педагогических работников профессионального образования

ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» Комарницкой Е.А.

о промежуточных результатах реализации дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации и профессиональной переподготовки в рамках

федерального проекта «Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Комарницкой Е.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными организациями из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Для представителей 70 образовательно-производственных центров

(кластеров):

2.1.1. Ответственным лицам за реализацию дополнительных

профессиональных программ в образовательно-производственных центрах

(кластерах) осуществлять контроль успеваемости слушателей на основе

еженедельной рассылки ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»;

Срок – до 31 июля 2023 г.

2.1.2. Ответственным лицам за реализацию дополнительных

профессиональных программ в образовательно-производственных центрах

(кластерах) при необходимости своевременно осуществлять замены слушателей

программ до начала стажировок и обеспечить сохранность контингента на этапах

стажировок и итоговой аттестации, информацию отправить на электронную почту

PS@mgou.ru;

Срок – до 31 июля 2023 г.

2.2. Для представителей 60 образовательных кластеров среднего

11

Протокол - 05

профессионального образования:

2.2.1. Ответственным от образовательных кластеров среднего

профессионального образования принять к сведению информацию о формировании

пакета документов слушателей для зачисления на дополнительные

профессиональные программы и довести информацию до работников

профессиональных образовательных организаций о перечне необходимых

документов.

Срок – до 30 июня 2023 г.

2.2.2. Ответственным от образовательных кластеров среднего

профессионального образования заполнить график с планируемыми датами

проведения дополнительных профессиональных программ повышения

квалификации «Интенсификация образовательной деятельности при проведении

практической подготовки обучающихся» в формате стажировки по ссылке

https://disk.yandex.ru/edit/d/lsdBvV3nS3sPZLp_HixnNCPegnqahzm72s0qoIzcKg6aFhh1

JnNm5wUQ?sk=y8c318dc5e78cd2d760d7a19194f9b60d.

Срок – до 23 июня 2023 г.

Заместитель директора

Департамента

государственной политики в

сфере среднего

профессионального

образования и

профессионального обучения

МШЭП

М.А. Скворцова